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MINTAQA TURIZM POTENTSIALI 
TUSHUNCHASINING XUSUSIYATLARIGA OID 
ILMIY NAZARIY YONDASHUVLAR
Madaminova Sanabar Askarovna
Innovatsion texnologiyalar universiteti
assistent o‘qituvchisi
ORCID – 0009-0005-4497-8400
madaminovasanabar53@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada “mintaqa (hudud) turizm salohiyati” tushunchasi uning turistik jozibadorligini 
shakllantirishning asosiy omili sifatida ko‘rib chiqiladi. Mintaqa (hudud) turizm salohiyatini tadqiq etish uchun potensial 
yo‘nalishlar taqdim etilgan. Muallif tomonidan aniqlangan yo‘nalishlar asosida Qoraqalpog‘iston Respublikasida 
mintaqaning turizm salohiyatini baholash natijalari keltirilgan.

Kalit soʻzlar: turizm salohiyati, turistik jozibadorlik, mintaqa, hudud.
Abstract: This thesis examines the concept of the “tourism potential of a region (territory)” as a basis for shaping its 
tourism appeal. Potential areas for researching the tourism potential of a region (territory) are presented. Based on the 
areas identified by the author, an assessment of the tourism potential of the Republic of Karakalpakstan is provided.

Key words: tourism potential, tourism appeal, region, territory.
Аннотация: В тезисе рассматривается категория «туристический потенциал региона (территории)» как основа 
формирования его туристической привлекательности. Представлены возможные направления исследования 
туристического потенциала региона (территории). Проведена оценка туристического потенциала Республики 
Каракалпакстан по направлениям, выделенным автором.

Ключевые слова: туристический потенциал, туристическая привлекательность, регион.

Ma’lumki, turistik jozibadorlik investorlarning qiziqishini belgilovchi investitsion jozibadorlikdan farqli 
ravishda, turizmni rivojlantirish va mintaqada (hududda) turistik faoliyatni faollashtirish orqali resurslarni jalb 
qilishga ko‘maklashadi. Iqtisodiy adabiyotlarda “turistik jozibadorlik” tushunchasining mazmuni borasida ko‘plab 
bahs-munozaralar uchraydi. Biroq bugungi kunda xalqaro ilmiy adabiyotlarda turistik jozibadorlikni o‘rganishga 
doir eng ko‘p qo‘llaniladigan ikki yondashuv mavjudligini ta’kidlash lozim. Ular — talab va taklif yondashuvlaridir.

Taklif yondashuvi hududning turistik jozibadorligining tarkibiy qismi sifatida mintaqaga potensial tashrif 
buyuruvchilarni tanlash va jalb etishga ta’sir qiluvchi mavjud turistik resurslar hamda destinatsiya obyektlarining 
barchasini o‘z ichiga oladi. Ushbu yondashuv sayyohlik xizmatlarining miqdori, ulardan foydalanish imkoniyati, 
ommabopligi hamda destinatsiyaga xos omillarni baholashga asoslanadi.

Talab yondashuvi esa, avvalo, tashrif buyuruvchilarning ehtiyojlari, qiziqishlari va turistik hududga nisbatan 
xatti-harakatlarini tahlil qilishga yo‘naltiriladi. Fikrimizcha, turistik jozibadorlikning asosi mintaqa (hudud)ning 
turizm potensialida mujassamdir. Turistik jozibadorlikni baholashda e’tiborga olinadigan muhim jihatlardan 
yana biri — bu potensial turistlar tomonidan hudud qanday idrok etilishi hamda ushbu imkoniyatlardan qanday 
foydalanilishidir.

Demakki, turizm potensiali — bu hududning tabiiy, madaniy, tarixiy va iqtisodiy resurslari asosida turistlarni 
jalb qilish hamda iqtisodiyotni rivojlantirish qobiliyati bo‘lib, u quyidagi jihatlarni o‘z ichiga oladi. Xususan, turizm 
potensialining asosiy tarkibiy elementlari quyidagilardan iborat:

1.	 Tabiiy boyliklar: tog‘lar, ko‘llar, dengizlar, o‘rmonlar, termal buloqlar va boshqa tabiiy manzaralar.
2.	 Madaniy va tarixiy meros: tarixiy yodgorliklar, me’moriy obidalar, qadimiy shaharlar, muzeylar, madaniy 

tadbirlar hamda mahalliy urf-odatlar.
3.	 Ijtimoiy-iqtisodiy omillar: turizm infratuzilmasi (mehmonxonalar, transport, yo‘l tarmoqlari), sayyohlik 

xizmatlari sifati (ovqatlanish, ko‘ngilochar hamda madaniy tadbirlar), shuningdek, hududda turizmni rivojlantirish 
uchun zarur bo‘lgan iqtisodiy imkoniyatlar.
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4.	 Marketing va targ‘ibot: hududning turizm salohiyatini tanishtirish hamda xalqaro miqyosda targ‘ib qilish 
orqali sayyohlar oqimini ko‘paytirish.

Turizm haqida so‘z borganda, birinchi navbatda, ushbu tushunchaning mazmunini aniqlab olish muhimdir. 
Ta’riflardan kelib chiqib aytish mumkinki, turizm — bu sayohat demakdir. Uning negizida dam olish, hordiq 
chiqarish, sayr qilish, sarguzashtlar, piyoda yurish, jismonan chiniqish, hududni o‘rganish, ilmiy tadqiqotlar olib 
borish kabi ijtimoiy-tarbiyaviy hamda madaniy jarayonlar yotadi.

Turizm inson hayoti va faoliyatining ko‘plab sohalarini qamrab oladi. Aynan shuning uchun ham turizmning 
asosiy yo‘nalishlari, turlari, kategoriyalari, turistik xizmatlar hamda turizm ilmi bilan bog‘liq barcha masalalar 
haqida bilim berish, ayniqsa turizmga oid tushuncha va atamalarning har birini ta’riflash hamda tasniflash 
muhim ahamiyat kasb etadi. Turizm iqtisodiy hodisa sifatida ham, odamlarning harakati sifatida ham, dam 
olishni tashkil etish shakli sifatida hamda madaniy-tarixiy meros bilan tanishish vositasi sifatida ham qaraladi. 
Shuningdek, har bir yondashuvda ushbu murakkab hodisaning muayyan jihati aks ettiriladi.

Jumladan, ko‘plab xorijiy iqtisodchi olimlar turizmga ta’rif berishda Hunziker va Krapf tomonidan ishlab 
chiqilgan umumiy nazariy yondashuvga tayanadilar. Unga ko‘ra, “turizm — insonlar o‘rtasidagi o‘zaro 
munosabatlar hamda ularning yashash joyidan tashqaridagi faoliyati doimiy yashash tarziga aylanmasdan va 
mehnat haqi olish bilan bog‘liq bo‘lmagan holda amalga oshirilishi natijasida yuzaga keladigan munosabatlar 
majmui hisoblanadi”1. 

Ushbu ta’rifni to‘liq anglash uchun turizm turfirma, turagentlik va turoperatorlik faoliyatiga nisbatan ancha 
kengroq soha ekanligini tushunish lozim.

O‘zbekistonlik tadqiqotchilar tomonidan turizmga oid uch xil umumiy (universal) ta’rif shakllantirilgan. Ya’ni, 
turizm:

1.	 tor ma’noda — turistik korxonalar faoliyati bilan chegaralanadigan soha;
2.	 keng ma’noda — jamiyat a’zolarining yashash joyidan tashqarida bo‘sh vaqtlaridan unumli foydalanishi 

hamda zarur bo‘lgan tovar va xizmatlardan foydalanishi bilan bog‘liq iqtisodiy munosabatlar yig‘indisi;
3.	 iste’molchiga yo‘naltirilgan yondashuvda — doimiy istiqomat qilish joyidan tashqarida, barcha 

tashvishlardan xoli holda tovar va xizmatlarni iste’mol qilish jarayoni sifatida tushuniladi.
Demak, muallif fikriga ko‘ra, “turizm — insonlarning bo‘sh vaqtida dam olishi va sayohat qilishining turli 

shakllarini, mavjud turistik resurslardan samarali foydalanishni hamda tobora o‘sib borayotgan ehtiyojlarini 
qondirishni ta’minlashga qaratilgan korxonalar va tarmoqlar majmuini ifodalovchi iqtisodiy kategoriya sifatida 
talqin etilishi lozim”2. 

Lekin shu kunga qadar mintaqada turizmni rivojlantirish borasida qator tadqiqotlar amalga oshirilib, 
bu yo‘nalishdagi ilmiy  yondashuvlar  bir-biridan farqlanadi. Ye.A. Zaliznyak  “Mintaqaviy turizm - bu 
ma’lum  bir  hududdagi turistik ehtiyojlarning qondirilishi va uning rivojlanishi uchun zarur bo‘lgan bir biri 
bilan  o‘zaro  bog‘liq  bo‘lgan funksiyalarni bajarish uchun tashkil qilingan murakkab tizimdir”3, deb ta’rif berilgan. 
O‘z navbatida, turizm rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari qator olimlar tomonidan yoritilganligi ma’lum. 
Ularda turizm sohasi, uning xizmatlar bozori va mahsulotlarining davlat va jahon iqtisodiyotiga ta’siri tadqiq 
qilingan. 

Fikrimizcha, “turistik xizmatlar bozori” tushunchasining ilmiy tavsifi “turistik xizmatlar”ning iqtisodiy 
kategoriya sifatidagi mohiyati hamda aynan o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lgan “xizmat” tushunchasining 
mazmunidan kelib chiqadi.

D.V. Karx xizmatlar tushunchasini quyidagicha sharhlaydi: “Xizmat — bu bir tomon ikkinchi tomonga 
taklif qilishi mumkin bo‘lgan tadbir yoki manfaatdir. U ko‘p hollarda ko‘zga ko‘rinmas bo‘lib, nimalargadir egalik 
qilishga olib kelmaydi. Xizmatlarni ishlab chiqarish tovarning moddiy shakli bilan bog‘liq bo‘lishi ham, bog‘liq 
bo‘lmasligi ham mumkin”.

Ba’zi olimlar xizmatni harakat, faoliyat turi hamda faoliyatning o‘zi sifatida ta’riflaydilar. Boshqa guruh 
tadqiqotchilar (T. Hill, M. Levi, Barton A. Weitz va boshqalar) esa xizmatni faoliyat natijasi deb hisoblaydilar. 
Ularning fikricha, iste’molchi uchun xizmat — bu boshqa bir shaxsga manfaat yoki qoniqish keltiradigan, foyda 
beradigan hamda yordam ko‘rsatishga qaratilgan faoliyat yoki harakat turidir.

 
X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 

Mintaqaviy turizmni rivojlantirishni maqsad qilgan holda, uni amalga oshirishda mintaqaviy yondashuvni 
qo‘llash maqsadga muvofiq, deb hisoblaymiz. Chunki turizm industriyasining rivojlanishida mintaqaning o‘ziga 

1	 Lukacheva L.I., Kvartalnov V.A. Isaev V.A. i dr. Menedjment turizma. Osnovi menedjmenta. Uchebnik. - M.: Finansi i statistika, 2006. 
- 352 s.

2	 Safarov B.Sh. “Mintaqaviy turizm xizmat bozorining iqtisodiy mexanizmini takomillashtirish” iqtisod fanlari nomzodi ilmiy darajasini 
olish uchun taqdim etilgan dissertatsiya. Samarqand, 2011. - 21-b. 

3	 Zaliznyak  Ye. A.,  Regionalny  turizm:  Osnovne  priznaki  i  usloviya  razvitiya,  Vestn.  Volgogr. gos.  unta. Ser. 3,  Ekon. Ekol. 2011. 
№2 (19).
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xos jihatlarini inobatga olish zarur. Shuningdek, faoliyat yuritayotgan turistik firmalarni hududiy joylashtirish, 
ularning hududiy faoliyati natijalarini tizimli monitoring qilish hamda samaradorligini baholash masalalari hozirgi 
kunda alohida ahamiyat kasb etadi.

Shu bilan birga, mintaqaviy turizmni barqaror rivojlantirish uchun hududning turizm salohiyatini kompleks 
baholash asosida ustuvor yo‘nalishlarni belgilash, mahalliy infratuzilmani modernizatsiya qilish hamda turistik 
mahsulot va xizmatlar sifatini oshirish muhim hisoblanadi. Ayniqsa, raqamli marketing, onlayn bronlash 
tizimlari va turistlar oqimini statistik tahlil qilish kabi zamonaviy boshqaruv vositalaridan foydalanish turistik 
xizmatlar bozorida raqobatbardoshlikni kuchaytiradi hamda hududga investitsiyalarni jalb etish imkoniyatlarini 
kengaytiradi.
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